\* Legi Natura hic plus iusto tribuere videatur Hieronymus: qui non est tamen alio sensu accipiendus, quam quo in cap. Isaiæ xxiv, 5, scribit, præmia adepturos, qui naturalem Legem servaverint: et in Ezechiel. xi, 17: *condemnari nos comparatione constitutum, si illi Legem faciunt naturalem, qua nos scripta negligimus*. Conferendus Augustinus, cujus

A quem ex dono Dei consequimur, et non hominis: de quo alibi scribitur: *Incorruptus Spiritus est in omnibus* (Sap. xii, 1). Et: *Ipse Spiritus testimonium reddit* [At. reddit] *spiritui nostro* (Rom. viii, 16). Et in alio loco: *Nemo scit ea quæ in homine sunt, nisi spiritus hominis qui est in eo* (I Cor. ii, 11). Et in Daniele: *Benedicite, spiritus et animæ iustorum, Dominum* (Dan. iii, 86).

(Vers. 3.) *Sic stulti estis, ut cum Spiritu cæperitis, nunc carne consummemini?* Si sanctum Spiritum acceperant Galatæ, quomodo stulti erant? Verum statim solvitur, cæpisse quidem eos Spiritum, sed cum carne consummarentur, Spiritum ab eis fuisse sublatum. Unde sine causa passi sunt tantâ quæ passi sunt. Quod ne sibi post peccatum eveniret, David precatur, dicens: *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me* (Ps. l, 13). Diligenter attendite quod qui Scripturas juxta litteram sequitur, consummari carne dicitur. Quamobrem illud quod ad Corinthios scriptum est: *In carne viventes, non iuxta carnem militamus* (II Cor. x, 3), melius sic intelligi potest, ut hi militare dicantur in carne, qui vetus Testamentum humiliter edisserunt. Qui vero sequuntur intelligentiam spiritualem, sint quidem in carne, quia eandem habeant litteram 421 quam Judæi, sed non juxta carnem militent, a carne ad spiritum transcendentes. Quando videritis eum qui primum credit ex Gentibus, et ad Christi aratrum mittit manum, prævio aliquo doctore prudente, sic per Legis iter ad Evangelium pergere, ut omnia illa quæ ibi scripta sunt; de sabbato, de azymis, de circumcissione, de victimis, digne Deo intelligat, et deinceps post Evangelii lectionem a Judæo aliquo, aut Judæorum socio persuaderi, ut umbras et allegoriæ nubila derelinquens, sic Scripturas interpretetur, ut scriptæ sunt: de hoc potestis dicere: *Sic stultus es, ut cum spiritu cæperis, nunc carne econsumeris?*

(Vers. 4.) *Tanta passi estis sine causa, si tamen sine causa*. Consideremus infelices Judæos, quanta superstitione et observationis labore vivant inter cæteras nationes, dicentes, ne tetigeris, ne gustaveris, ne attrectaveris, et probabimus verum esse quod dicitur: *Tanta passi estis sine causa*; sed non statim ad eos sententia temperatur, et dubia sit, *si tamen sine causa*: quia de his dicitur, qui possunt post Legem ad Evangelium reverti. Melius autem sic intelligi potest, quod primum credentes Galatæ in Crucifixum, et a Judæis, et a gentibus opprobria multa perpessi sint, persecutiones non minimas sustinuerint. Quas frustra arguuntur fuisse perpessi, si a gratia Christi recedant, propter quam tanta perpessi sunt. Simul et illa spes, quod quicumque ob Christi fidem laboraverit, et postea lapsus fuerit in pe-

summa in hac questione auctoritas est lib. de Spirit. et Littera, cap. xxvii et seqq. et S. Fulgentius de Incarnat. et Gratia Christi, cap. xxvi.

b In uno Palat., *scrupulositates facere*.

c Apud Victorium, *legimus et inter cætera, etc.*

d Pene Victorium, *simul et hic aspiciendum, quod, etc.*

catum, sicut priora sine causa dicitur passus fuisse dum peccat, sic rursus non perdat ea, si ad pristinam fidem et ad antiquum studium revertatur. Aiter: Si circumcisionem, inquit, putatis sequendam esse post gratiam: ergo usque ad præsens tempus sine circumcissione viventes, omnia quæ passi estis, in irritum sunt deducta. Quæ quidem mihi videmini non frustra sustinuisse, qui scio Legem post Evangelium non valere. Vel certe sic: Non leve erat dampnum, si circumcisionem sequentes, tantum pristinum fidei perdidissetis laborem: nunc vero ad hoc detrimentum etiam prævaricationis poena sociatur, ut et præterita sine causa perpassi sitis, et in 422 futuro cruciemini. Quidam coactius ita intelligunt: Considerate pristinam gratiæ libertatem et præsentis onera observationis in Lege, et videbitis quam multa casu studio feceritis: licet non penitus fructus erroris istius desperandus sit, dum zelo Dei ad hoc ipsum estis adducti. Ignorantibus enim concedi venia potest, si ad meliora conversi, scientiam in vobis doceatis fluctuasse, non studium.

(Vers. 5.) *Qui ergo tribuit vobis spiritum, et operatur virtutes in vobis, ex operibus Legis, an ex auditu fidei? Tribuit, hoc est, administrat, præsentis temporis est legendum; ut ostendatur per singulas horas atque momenta semper dignis sanctum Spiritum ministrari; et quanto quis in Dei opere et amore profecerit, tanto magis sancti Spiritus in se habere virtutes, quas auditus fidei, et non Legis opera consummant. Non quo Legis opera contemnenda sint, et absque eis simplex fides appetenda; sed quo ipsa opera fide Christi adornentur. Scita est enim sapientia viri illa sententia, « Non fidelem vivere ex justitia, sed justum ex fide. » Simul ostenditur Galatas, accepto post fidem sancto Spiritu, dona habuisse virtutum, id est, prophetiam, genera linguarum, morborum curationes, et cætera, quæ ad Corinthios in donis spiritualibus enumerantur (I Cor. vii). Et tamen post tanta (quia forsitan gratiam discernendorum spirituum non habebant) a falsis doctoribus irretiti sunt. Observandum etiam, quod operari virtutes dicantur in his, qui non tenent Evangelii veritatem: sicut in illis qui Dominum non sequentes, in nomine ejus signa faciebant, Joanne vel maxime conquerente: *Præceptor, vidimus quemdam in nomine tuo eicientem dæmonia, et prohibuimus eum quia non sequitur nobiscum* (Marc. ix, 37). Hoc adversum hæreticos, qui probationem fidei suæ ex eo si signum aliquod fecerint, arbitrantur. Qui cum manducaverint et biberint in nomine Domini (habent quippe et ipsi altare sacrilegum), et signa multa, invocato Salvatore, fecisse se jactent, in die iudicii merebuntur audire: *Non novi vos, discedite a me qui operamini iniquitatem* (Math. vii, 23).*

<sup>a</sup> Duo mss., in ipsum Isaac conferens victimam.

<sup>b</sup> Constat vero et plures alias, quæ ex populo Dei non erant, ex Oriente nationes circumcissionem suscepisse; nec ipse diffidetur Hieronymus cum alibi,

A (Vers. 6.) *Sicut Abraham credidit Deo, et reputatum est illi ad justitiam.* Ab hoc loco usque ad eum ubi scribitur: *Qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham, Marcion de suo Apostolo erasit.* 423 Sed quid profuit hoc tulisse, cum cætera quæ reliquit, insanæ ejus adversa sint? Credidit autem Abraham Deo, exiens de patria sua in terram quam nesciebat (*Gen. xii seqq.*): Sara nonagenariam, et sterilem confidens esse parituram; et audita reprobatione Dei, quod in Isaac vocaretur semen ejus, ipsum Isaac offerens victimam, et tamen de Domini reprobatione non dubitans. Recte tali reputatur fides ad justitiam, qui Legis opera supergressus, Deum non metu, sed dilectione promeruit [*Al. promeruit*].

B (Vers. 7.) *Cognoscitis ergo, quia qui ex fide sunt, hi filii sunt Abraham.* Plenius de hoc in epistola ad Romanos disputat, quod fides reputata sit Abrahæ ad justitiam, non in circumcissione, sed in præputio (*Rom. iv*). Et diligenter observans, docet eos filios esse Abrahæ, quicumque hac mente crediderunt, qua incircumciscus credidit Abraham, qui exultavit ut videret diem Domini, et vidit, et lætatus est (*Joan. viii*). Unde et ad infideles Judæos dicitur: *Si filii essetis Abrahæ, opera Abrahæ faceretis* (*Ibid. 39*). Quæ autem alia (illo in tempore cum hæc dicebantur) ab eis opera Dominus expetebat, nisi credulitatem in Filium Dei, quem Pater miserat loquentem: *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui me misit* (*Joan. xii, 44*)? Unde et in alio loco de generis sibi antiquitate, et nobilitate plaudentibus respondetur: *Et ne dixeritis, quia patrem habemus Abraham. Potest enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham* (*Matth. iii, 9*). Lapidibus ibi nemo ambigit dura significari corda Gentilium, quæ mollita sunt postea, et fidei recepere signaculum. Virtutes Abraham in quibus ante circumcissionem Deo placuit, diligens lector enumera, et quoscumque in simili opere repereris, dicito filios esse Abraham, iustificati in præputio, qui circumcissionem non ob meritum operum, sed in signum fidei prioris accepit. Quia enim ex semine ejus erat Christus oriundus (in quo universarum Gentium fuerat benedictio reprobata, et ab Abraham usque ad Christum multa erant sæcula transitura), providens Deus, ne soboles dilecti Abrahæ ceteris nationibus miscerentur, et paulatim familia ejus 424 fieret incerta, gregem Israeliticum quodam circumcissionis cauterio denotavit, ut viventes inter Ægyptios, inter Assyrios, Babylonios atque Chaldæos, hoc signaculo distinguerentur. Denique per quadraginta annos in eremo nullus est circumciscus: soli quippe sine Gentis alterius admixtione vivebant: statim ut Jordanis ripam transgressus est populus, et in Palestinæ terram Judæam se examen infudit, circumcisio ne-

tum inferius lib. ii, cap. 4: *Et Ægyptii sacerdotum et Ismaelitas, et Madianæos præputium non habere.*

cessaria futuro ex commixtione Gentium providit A vel apostoli; et tantum sensu explicato, sæpe ordinem commutaverunt, nonnumquam vel detraxerint verba vel addiderint. Nulli vero dubium quod in Isaac et Jacob, sive in duodecim patriarchis, et cæteris qui de Abraham stirpe descendunt, non fuerint benedictæ universæ nationes; sed in Christo Jesu, per quem omnes gentes laudant Deum, et benedicuntur novum nomen super terram. Potest autem <sup>b</sup> intelligi apostolus et de alio Geneseos loco exemplum seminis usurpasse, ubi scribitur: *Eduxit autem foras 425* (haud dubium quin Abraham) *Deus, et dixit ei: Aspice in cælum et numera stellas, si poteris dinumerare eas. Et ait illi: Sic erit semen tuum; et credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam* (Gen. xv, 5, 6). Quicumque igitur credunt, benedicuntur cum fideli Abraham, qui ob egregiam in Deum fidem prius in eum credidisse narratur. **426** Sicut Enos ob principalem in Deum spem, et inter cæteros eminentem, sperasse scribitur invocare Dominum Deum (Gen. iv, 26). Non quo et Abel de quo Dominus ait: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me* (Ibid. iv, 10); et cæteri deinceps, Deum non speraverint invocare; sed quo ex ea parte unusquisque appelletur, quam vel maxime habet.

(Vers. 8, 9.) *Providens autem Scriptura, quia ex fide justificat gentes Deum, prænuntiavit Abraham, quia benedicentur in te omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fideli Abraham.* Non quo ipsa Scriptura, atramentum videlicet et membranæ, quæ <sup>a</sup> insensibiles sunt, possint futura prænoscere; sed quo Spiritus sanctus, et sensus, qui in littera latet, multis post sæculis ventura prædixerint. Porro exemplum quod de Genesi sumptum est, ita in proprio volumine continetur: *Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ* (Gen. xxvi, 4). Quod apostolus super Christo interpretatus, ait: *Non est scriptum ex seminibus, quasi in multis; sed quasi in uno, et semine tuo, qui est Christus.* Hoc autem in omnibus [Al. novis] pene testimoniis, quæ de veteribus libris in novo assumpta sunt Testamento, observare debemus, quod memoriæ crediderint evangelistæ

<sup>a</sup> Duo mss. quæ invisibiles sunt: ex quo mox reponimus latet pro latens.

<sup>b</sup> Verbum, intelligi, Victorius tacet.

## LIBER SECUNDUS.

**425-426** Quod in primo Commentariorum ad C Galatas libro, cum de Gentium proprietatibus disputarem, intactum reliqueram, nunc in secundo reddendum videtur: qui sint Galatæ, vel quo, et unde transierint. Utrum indigenas eos fuderit, an advenas quam nunc incolunt, terra susceperit: et utrum linguam conubio perdidissent, an et novam didicerint, et non amiserint suam. Marcus Varro, cunctarum antiquitatum diligentissimus perscrutator, et cæteri qui eum imitati sunt, multa super hac gente, et digna memoria tradiderunt. Sed quia nobis propositum est, incircumcisos homines non introducere in templum Dei (et ut simpliciter fatear, multi jam anni sunt quod hæc legere desivimus), Lactantii nostri quæ in tertio ad Probum volumine de hac gente opinatus sit, verba ponemus: « Galli, inquit, antiquitus a candore corporis Galatæ nuncupabantur; et Sibylla sic eos appellat. Quod significare voluit poeta, cum ait: *Tum lactea colla — Auro innectuntur* (Virg. lib. viii

*Aeneid.*): Cum posset dicere, candida. Hinc utique Galatia provincia, in quam Galli aliquando venientes, cum Græcis se miscuerunt. Unde primum ea regio Gallogræcia, post Galatia nominata est. » Nec mirum si hoc ille de Galatis dixerit, et Occidentales populos tantis in medio terrarum spatiis prætermisissis, in Orientis plaga consedissememorarit: cum constet Orientis contra et Græciæ examina, ad Occidentis ultima pervenisse. Massiliam Phocæi condiderunt: quos ait Varro trilingues esse, quod et Græce loquantur, et Latine, et Gallice. Oppidum Rhoda, coloni Rhodiorum locaverunt: unde <sup>a</sup> annis Rhodanus nomen accepit. Prætermitto Carthaginis conditores Tyrios, et Agenoris urbem; præterea **427-428** Thebas Liberi, quas in Africa condidit: quæ civitas nunc Thebestis dicitur. Relinquo eam partem Libyæ, quæ Græcis urbibus plena est. Ad Hispanias transgredior: nonne Saguntum Græcis ex insula Zacyntho profecti condiderunt: et

<sup>a</sup> Notatum ante nos eruditus viris, hanc de Rhoda sententiam, quod dederit Rhodano nomen, S. Doctorem delibasse ex his Plinii lib. iii, cap. 4: *Atque ubi Rhoda Rhodiorum fuit, unde dictus multo Galliarum fertilissimus Rhodanus annis.* Jam vero, quod hoc longius a veritatis specie absit, danda Hieronymo venia, qui sibi fucum ab eruditissimo auctore fieri sit passus. Nimirum ultro fatemur Rhodam Rhodiorum coloniam, non Galliarum esse oppidum, sed Hispaniarum, inhumani a Rhodano dissitum spatio:

cui dare nomen neque ob loci distantiam potuit, neque per ætatem, cum diu ante Rhodanus et de nomine exstiterit; quam Rhoda esset. Hodie illa *Roses* dicitur, et quæ circa Rhodanum est, *Rhodanusia*: constatque ex eo deceptum Plinium vocum similitudine, quod sicuti nullam Rhodæ in Hispania mentionem fecit, ita Rhodanusiam circa Rhodanum nullam. Porro Rhodanusiam non dedisse Rhodano nomen, sed accepisse, nemo non intelligit.

oppidum Tartesson, quod nunc vocatur <sup>a</sup> Carceia, Iones Græci homines locasse referuntur? Montes quoque Hispaniarum, Calpe, <sup>b</sup> Idrus, Pyrene: item ipsæ Aphrodisiades, et Gymnesiæ, quæ vocantur Baleares, nonne Græci sermonis indicia demonstrant? Ipsa Italia a Græcis populis occupata, Major quondam Græcia vocabatur. Certe quod negari non potest, Romani de Æneæ Asiæ hominis stirpe generali sunt. Ex quo evenit, ut et in Occidente Græci sæpe acuminis reperiantur iugenia, et in Oriente <sup>c</sup> stoliditatem barbaram redoleant. Nec hoc dicimus, quod non e regione utrobique diversa nascantur: sed quod ex magna parte etiam cætera quæ non sunt similia, nuncupentur. Itaque non mirum est stultos, et ad intelligentiam tardiores Galatas appellatos; cum et Hilarius Latinæ eloquentiæ Rhodanus, Gallus ipse et Pietavis genitus, in Hymnorum <sup>d</sup> Carminæ Gallos iudociles vocet. Et quod nunc oratorum fertiles sunt, non tam ad regionis diligentiam, quam ad rhetoricorum [ *Al.* rhetoricum ] elamorem perripet: maxime cum Aquitania [ *Al.* Aquitanica ] Græca se jactet origine: et Galata non de illa parte terrarum, sed de ferocioribus Gallis sint profecti. Vultis scire, o Paula et Eustochium, quomodo Apostolus unamquamque provinciam suis proprietatibus denotarit? Usque hodie eadem vel virtutum vestigia permanent, vel errorum. Romanæ plebis laudatur fides (Rom. 1). Ubi alibi tanto studio et frequentia, ad Ecclesias et ad Martyrum sepulcra concurrunt? ubi sic ad similitudinem cælestis tonitruum Amen reboat, et vacua idolorum templa quatiantur? Non quod aliam habeant Romani fidem, nisi hanc quam omnes Christi Ecclesiæ: sed quod devotio in eis major sit, et simplicitas ad credendum. Rursum facilitatis et superbiæ arguuntur. Facilitatis, ut ibi: *Rogo vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offendicula, præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt; et declinate ab illis: hujusmodi enim Christo Domino [Al. addit nostro] non serviunt, sed suo ventri; et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium. Vestra enim obedientia in omnem locum pervulgata est. Gaudeo igitur in vobis: et volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo* (Rom. xvi, 17 seq.). Superbiæ vero: *Noti altum sapere, sed timi* (Rom. ii, 20 et 25). Et: *Nolo vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis ipsi vobis sapientes. Et in sequentibus: Dico enim per gratiam quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos: non plus sapere*

*A quam oportet sapere; sed sapere ad sobrietatem* (Rom. xii, 5). Et apertius: *Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. Idipsum iuvicem sanctificet. Non esse sapientes; sed humilibus consentientes. Nolite esse prudentes apud vosmetipsos* (Ibid., xv, 16). Corinthus quoque notat quod mulieres eorum intecto capite sint, et viri comam nutriant (I Cor. x); et indifferenter vescantur in templis [ *Al.* tempus ] (II Cor. x, 20); et inflati sapientiæ sæculari, resurrectionem carnis negent. Hæc ex parte usque hodie permanere, non potest dubitare, qui Achaïam 429-430 viderit (I Cor. iv). Macedones in charitate laudantur, et hospitalitate ac susceptione fratrum. Unde ad eos scribitur: *De charitate autem fraternitatis, non necesse habemus scribere vobis. Ipsi enim vos a Deo didicistis, ut diligatis invicem. Eum facitis illud ut omnes fratres in universa Macedonia* (I Thess. iv, 9). Sed reprehenduntur quod omni deos circumceant: et adicium expectantes cibum, dum singulis placere desiderant, et huc illosque discurrant, quid apud singulos agatur, enuntent. Sequitur enim: *Rogamus autem vos, fratres, ut abradetis magis, et operam detis ut quieti sitis: ut et vestrum negotium agatis, et operemini manibus vestris sicut præcepimus vobis: ut et honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, et nullius aliquid desideretis* (Ibid., x, 11). Quod ne quis putet officio magis docentis, quam vitio gentis adnotatum, in secunda ad eosdem inculcat ac rēplicit, dicens: *Nam et cum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis, quoniam si quis operari non vult, nec manducet. Audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes. His autem qui ejusmodi sunt, laudamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio operantes, suum panem manducent* (II Thess. iii, 10 seq.). Longum est si velim de Apostolo, et de Scripturis omnibus singularum gentium, vel virtutes observare, vel vitia: cum ad hæc ipsa quæ diximus, inde devoluti simus quod Galatæ stulti et vecordes pronuntiati sint. Scit mecum qui vidit Ancyram [ *Al.* Ancliram ] metropolim Galatiæ civitatem, quot [ *Al.* quod ] nunc usque schismatibus dilacerata sit, quot [ *Al.* quod ] dogmatum varietatibus constuprata. Omitto Cataphrygas, Ophitas, Berochitas, et Manichæos; nota enim jam hæc humane calamitatis vocabula sunt. Quis umquam Passaloryncetas, et <sup>f</sup> Ascodrobos, et Artotyritas, et cætera magis portentosa quam nomina [ *Al.* numina ] in aliqua parte

<sup>a</sup> Palatin. ms. Carceia: porro junctis Cisterciensibus, Hydria, pro Idrus, et Gymnasie, pro Gymnesiæ. Consule Plinium.

<sup>b</sup> Non Idrus, sed Hydria legunt mss. codices: Calpe, Hydria, Pyrene. Marr.

<sup>c</sup> Duo mss., stoliditatis Barbarorum.

<sup>d</sup> Hymnum et Carmen unum idemque sonare, docet ipse Hilarius in tractatu psalmi Lrv. Ex ejus vero Hymnis nulli superant, tantumque verosimile est, quosdam in Ecclesiastica Psalmodia fuisse susceptos.

<sup>e</sup> Ita et mss. nostri præferunt, et Græc. textus,

χαλ πρᾶσσειν τὰ ἴδια. Antea voculæ, et vestrum desiderantur.

<sup>f</sup> Legi malim, Ascodrogos, vel Tascodrogos, cum ex aliorum veterum Scriptorum testimoniis, tum ex ipsa portentosis nominis derivatione ac significatu. Nam et sic eos appellat S. Epiphanius in Panario, qui et alibi hoc donatos nomine Quintilianus tradit, hæreticos nempe illos, qui a projectæ æquitiæ femina Quintilla, adversus quam Tertullianus de Baptismo scripsit, traxere nomen. Et Theodoritus Tascodrogos, seu Tascodrugetas vocat, et Marcossii jungit: nos tacet, eorum præstigias, ac nefaria dog-

Romani orbis audivit? Antiquæ stultitiæ usque hodie A manent vestigia. Unum est quod inferimus, et promissum in exordio reddimus, Galatas excepto sermone Græco, quo omnis Oriens loquitur, propriam linguam eandem pene habere quam Treviros, nec referre, si aliqua exinde corruperint, eum et Aphri Phœnicum linguam nonnulla ex parte<sup>a</sup> mutaverint, et ipsa Latinitas et regionibus quotidie mutetur et tempore. Sed jam ad propositum revertamur.

Quicumque enim ex operibus Legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim: *Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro Legis, ut faciat ea.* Hunc morem habeo, ut quotiescumque ab Apostolis de veteri Instrumento aliquid sumitur, recurram ad originales libros, et diligenter inspiciam, quomodo in suis locis scripta sint. Inveni **431** itaque in Deuteronomio hoc ipsum apud Septuaginta Interpretes ita positum: *Maledictus omnis homo qui non permanserit in omnibus sermonibus Legis hujus, ut faciat illos: et dicit [Al. dicit] omnis populus, fiat (Deut. xxvii, 26).* Apud Aquilam vero sic: *Maledictus qui non statuerit verba Legis hujus, ut faciat ea: et dicit omnis populus, vere.* Symmachus: *Maledictus qui non firmaverit sermones [Al. addit istos] Legis istius, ut faciat eos, et dicit omnis populus, amen.* Porro Theodotio sic transtulit: *Maledictus qui non suscitaverit sermones Legis hujus, facere eos, et dicit omnis populus, Amen.* Ex quo intellegimus, Apostolum, ut in cæteris, sensum magis testimonii posuisse quam verba: et incertum habemus, utrum Septuaginta Interpretes addiderint, *omnis homo, et, in omnibus*, an in veteri Hebræico ita fuerit, et postea a Judæis deletum sit. In hanc me autem suspicionem illa res stimulat, quod verbum, *omnis*, et *in omnibus*, quasi sensui suo necessarium, ad probandum illud, quod quicumque ex operibus Legis sunt, sub maledicto sint, Apostolus vir Hebrææ peritice, et in Lege doctissimus, numquam protulisset nisi in Hebræis voluminibus haberetur. Quam ob causam Samaritanorum Hebræa volumina relegens, inveni<sup>b</sup> *cuoz*, quod interpretatur, *omnis*, sive, *omnibus*, scriptum esse, et cum Septuaginta Interpretibus concordare. Frustra magis illud tulerunt Judæi, ne viderentur esse sub maledicto, si non possent omnia

complere quæ scripta sunt: cum antiquiores alterius quoque gentis litteræ id positum fuisse testentur. Quoniam autem nemo possit implere Legem, et cuncta facere quæ jussa sunt, et alibi testatur Apostolus, dicens: *Quod enim erat impossibile Legi, in quo infirmabatur per carnem: Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato condemnavit peccatum in carne (Rom. vii).* Quod si verum est, potest nobis objici: Ergo et Moyses, et Isaias, et cæteri prophetæ, qui sub operibus Legis fuerunt, sub maledicto sunt? Quod non timebit annuere, qui dicentem Apostolum legerit: *Quia Christus nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum; 432* et respondere unumquemque sanctorum suo tempore maledictionem factum esse pro populo. Nec statim hoc tribuens et justis viris, videbitur detrudere Salvatori, quasi nihil præcipuum et excelens habuerit, factus pro nobis maledictum, cum et cæteri pro aliis maledictum facti sint. Nemo enim illorum quavis factus fuerit ipse maledictio, de maledicto quempiam liberavit, absque solo Domino Jesu Christo, qui pretioso sanguine suo, et nos<sup>c</sup> omnes, et ipsos, Moysen dico et Aaron, prophetasque cunctos et patriarchas, de maledicto Legis redemit. Nec hoc ex meo sensu dictam putetis, Scriptura testis est: quia *Christus gratia Dei*, sive ut in quibusdam exemplaribus legitur, *absque Deo, pro omnibus mortuus est (II Cor. v).* Si autem pro omnibus, et pro Moysæ, et pro universis prophetis, & quibus nullas potuit delere chirographum vetus, quod adversum nos scriptum erat, et affigere illud cruci (Colos. ii): *Omnes peccaverunt, et indigent gloria [id est, gratia] Dei (Rom. iii, 23).* Ecclesiaste quoque hanc firmante sententiam: *Homo non est justus in terra, qui [Al. qua] faciat bonum et non peccet (Eccles. vii, 21).* Denique et inferius Apostoli dictum manifeste docet, nec Moysen, nec illustrem aliquem de antiquis virum, apud Deum justificari potuisse per Legem. Sequitur enim:

(Vers. 11, 12.) *Quoniam autem in Lege nemo justificatur apud Deum, manifestum est, quia justus ex fide vivit. Lex autem non est ex fide, sed qui fecerit ea, vivet in illis.* Exemplum quo probatur justus ex fide vivere, et non ex operibus, de Abacuc tulit, quod ita Septuaginta Interpretes ediderunt: *Justus*

mata Quintillam fuisse æmulatam! Sed et Timotheus Constantinopolit. et Antiochus Monachus, qui et dicitur, *gente Galata ex vico Medosaga vicesimo ab Anycra lapide, Ἀσκαδρογίτων.* *Ascodrogitarum* neminere. Denique et in codice Theodosii M. lege 5 de Hæreticis *Tascodrocite* (ut emendat Gothofredus in Commentariis, *Tascodrogite*) appellantur: idemque *Ascodrogite* lege 63, et *Ascodrogii* Novella Theodosii Jun. 3 in fine. Porro ex Phrygio idiomate, sive Galatico vox ea derivatur, componiturque ex duobus verbis, quorum alterum *Táσoz*, Latine, *digitum*: alterum *δρoύγγoz*, *narem* sonat. Etenim inter orandum naribus digitum inligebant hominum dementissimi. Græci alio nomine, eadem autem significatione, *Passaloryncitas*, vel *Pasillonassones* vocant, quod nomen, cum et Hieronymus hic memoret,

D ne putes quasi diversam hæresim commentari, sed duplex unius ejusdemque vocabulum recitare, quod pari vocis portento terreat.

<sup>a</sup> Hinc falli visus est S. Augustinus in Exposit. inchoat. Epist. ad Roman. ubi eos tradit, ut qui circa Carthaginem aut Hipponam de sue gentis origine interrogati, *Punice respondentes Chanani, corrupta scilicet voce sicuti in talibus solet, quid aliud respondent, quam Chanani?* Neque vero corrupta vox ea est, sed omnino Punica.

<sup>b</sup> Samaritanis utique elementis, **Ⲛⲟ**, quæ tamen vox altero tantum loco, non ut apud LXX etiam primo apponitur. Id vero perquam erudite notatum Hieronymo, quem et Samaritanas callisæ litteras, hinc persuademur.

<sup>c</sup> Duo meo., et nos, et omnes, etc.

autem ex fide mea vivit (Abuc. II, 4). <sup>a</sup> Aquila et Theodotio: *Justus autem ex fide ejus vivit*, id est, *Dei*. Considerandum itaque quia non dixerit, homo aut vir ex fide vivit, ne occasionem tribueret ad virtutum opera contemnenda; sed, *justus ex fide vivit*: ut quicumque fidelis esset, et per fidem victurus, non aliter posset [Al. possit] ad fidem venire, vel in ea vivere, nisi prius justus fuisset, et puritate vitæ quasi quibusdam ad fidem gradibus **433** ascendisset. Potest ergo fieri, ut sit aliquis justus, et tamen <sup>b</sup> non vivat absque fide Christi. Si legenti scrupulus commovetur, Pauli verba suscipiat, in quibus de se ait: *Secundum justitiam, quæ in Lege est, sine reprehensione* (Philip. III, 6). Erat igitur Paulus tunc justus in Lege, sed necdum vivere poterat, quia non habebat in se Christum loquentem: *Ego sum vita* (Joan. XI, 25). In quem credens postea cœpit et vivere. Faciamus et nos aliquid simile huic quod dicitur, *justus ex fide vivit*; et dicamus: castus ex fide vivit, sapiens ex fide vivit, fortis ex fide vivit, et a cæteris virtutum partibus vicinam sententiam proferamus adversum eos, qui in Christum non credentes, fortes et sapientes, temperantes se putant esse, vel justos: ut scient nullum absque Christo vivere, sine quo omnis virtus in vitio est. Potest præsens testimonium et sic legi: *quia justus ex fide*, ut deinceps inferatur, *vivi* [Al. vivet]. Quod autem ait: *Lex non est ex fide, sed qui fecerit ea, vivet in illis*, manifestissime demonstratur non simplicem dici vitam, sed eam quæ referatur ad aliquid. *Justus* quippe *ex fide vivit*: et non additur, in his, sive in illis. Vivens autem in Lege qui fecerit ea, vivit in illis, hoc est, in his quæ fecit, quæ putavit bona: mercedem laboris sui habens ea tantum opera quæ fecit, sive longitudinem vitæ (ut Judæi putant) sive declinationem, pœnæ per quam transgressor Legis occiditur. *Vivere autem in illis*, non putemus Apostoli verba esse, sed Ezechielis prophetæ, qui ait: *Et eduxi eos in desertum, et dedi eis præcepta mea et justificationes meas demonstravi eis, quas faciet homo, et vivet in eis* (Ezech. XX, 10, 11). Qui cum illos qui in præceptis et justificationibus ambulassent, vivere dixisset, adjecit: *Et dedi eis præcepta non bona, et justificationes in quibus non* <sup>c</sup> *viverent in eis* (Ibid., 25). Quanta in verbis consideratio! ubi dixit: *Dedi eis præcepta et justificationes in quibus viverent in eis*, non adjunxit bona. Ubi vero posuit, *in quibus non viverent*

<sup>a</sup> Hic locus in nupera Hexaplorum collectione prætermissus. Est vero cum illo conferendus testimonio, quod habes in ipsiusmet S. Patris Commentario ad hunc Abacuci versiculum: *Ubi Septuaginta posuerunt: Justus autem ex fide mea vivet, omnes æqualiter transtulerunt, Ex fide sua vivet. Denique Symmachus significantius interpretans ait: Justus autem per fidem suam propriam vivet, quod Græce dicitur, etc.* Hic vides Aquilam et Theodotionem interpretatos, *ex fide ejus*, id est *Dei*, contra quam ibi docet, omnes, excepto Symmacho, æqualiter transtulisse, *ex fide sua*. Cæterum et *vivet*, pro *vivit* hic sit reponendum, quod Victorius continuo facit,

*in eis*, addidit: *Et ego dedi eis præcepta non bona, et justificationes in quibus non vivent in eis*. Sed hæc plenius in Ezechiele: nunc ad ordinem Epistolæ revertamur.

(Vers. 13.) **434** *Christus nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum*. Subrepat in hoc loco Marcion de potestate Creatoris, quem sanguinarium, crudelem insanat et vindicem [Al. judicem], asserens non redemptos esse per Christum, qui altarius boni Dei Filius sit. Qui si intelligeret quod differunt [Al. differret] emere, et redimere (quia qui emit, alienum emit; qui autem redimit, id emit proprie quod suum fuit, et suum esse desivit) nunquam Scripturarum verba simplicia in calumniam sui dogmatis detorqueret. Redemit ergo nos Christus de maledicto Legis, quod peccantibus constitutum est, quos ipse increpat per prophetam, dicens: *Ecce peccatis vestris venditi estis, et in iniquitatibus vestris dimisi matrem vestram* (Isai. I, 1). Et apostolus hoc ipsum replicat, dicens: *Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato* (Rom. VII, 14). Maledicta quoque Legis quæ in Levitico et Deuteronomio scripta sunt, non Deo auctore complentur, sed prophetico spiritu huius qui peccaturi erant, ea quæ eis ventura sunt, nuntiantur. Quod si apostoli voluerit nos testimonio coarctare dicentis: *Quicumque ex operibus Legis sunt, sub maledicto sunt: scriptum est enim: Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro Legis, ut faciat ea* (Deut. XXVII, 26), et asserere omnes qui sub Lege fuerint, fuisse maledictos, interrogemus eum, *utrum hi qui sub Evangelio Christi sunt, et ejus præcepta non faciunt, maledicti sint, an non*. Si maledictos dixerit, id habebit in Evangelio, quod nos habemus in Lege. Si maledictos negaverit, frustra ergo Evangelii præcepta sint posita, et absque mercede erunt hi qui illa compleverint. Solvitur itaque utrumque hoc modo: quomodo Christus Jesus ex maledicto nos Legis liberavit, factus pro nobis maledictus: ita de maledicto quoque Evangelii quod statutum est super eos qui ejus præcepta non fecerint, eruit nos, factus pro nobis ipse maledictum, sciens talenti quoque minimam non dimittere portionem, et novissimum exigere quadrante (Math. V, et Marc XII).

(Vers. 14.) *Quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno: ut in gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Jesu, ut* <sup>d</sup> *pollicitationem* **435** *spiritus accipiamus per fidem*. Antequam de seasu et

ex τῶν LXX Græco, ζήσεται.

<sup>b</sup> Expungenda videatur negandi particula, quam et Victor. respuit. Nec tamen inde arguas sensisse Hieron. eam justitiam, quæ necessaria est ad salutem, quemquam absque fide Christi consequi potuisse. Confer S. Augustin. lib. de Natur. et Grat. cap. 44; et lib. II de Peccator. Remiss. c. 9; lib. de Genes. ad lit. c. 33, denique epist. 157 et 190.

<sup>c</sup> Hic atque infra, ubi locus iste recurrit, vivit legunt mss. nostri, pro viverent. Græcus quoque textus, ζήσονται.

<sup>d</sup> Duo mss., ut repromissiones; in Græco, ἐπαγγελία.

verbis Apostoli disputemus, justum videtur Deuteronomii testimonium, de quo et apostolus hæc sumpsit (*Deut.* xxi, 22, 23), paucis replicare, et componere illud cæteris editionibus. Septuaginta ergo interpretes ita hunc locum transtulere: *Si autem fuerit in aliquo peccatum et iudicium mortis, et mortuus fuerit, suspenderit eum in ligno, non dormiet corpus illius super lignum, sed sepelientis sepelietis eum in die illa; quia maledictus a Deo omnis qui pendet in ligno: et non contaminabis terram tuam quam Dominus a Deo tuus dabit tibi in hæreditatem.* Aquila: *Et cum fuerit in viro peccatum in [Al. et] iudicium mortis, et occisus fuerit, et suspenderit eum super lignum, non commorabitur morticinium ejus super lignum, sed sepelientis sepelietis eum in die illa, quia b maledictio Dei est, qui suspensus est: et non contaminabis humum tuam quam Dominus Deus tuus dabit tibi hæreditatem.* Symmachus: *Si autem fuerit homini peccatum ad iudicium mortis, et occisus fuerit, et suspenderit eum super lignum: non pernoctabit cadaver ipsius super lignum, sed sepultura sepelietis eum [Al. illud] in die ipsa, quia propter blasphemiam Dei suspensus est: et non contaminabis terram tuam quam Dominus Deus tuus dabit tibi hæreditatem.* Theodotus: *Et quia erit in viro peccatum in [Al. tacet in] iudicium mortis, et morietur, et suspendes eum in ligno, non dormiet morticinium ejus super lignum, quia sepultura sepelietis eum in die ipsa, quia maledictio Dei est suspensus: et non contaminabis adama [Al. adamam] tuam quam Dominus Deus tuus dedit tibi hæreditatem.* Porro ADAMA (אָדָמָא), terra sive humus, lingua Hebræa appellatur. In eo autem loco ubi Aquila et Theodotus similiter transtulerunt, dicentes: *quia maledictio Dei est suspensus*, in Hebræo ita ponitur c *CHI CALALATH ELOIM THALUI*. Hæc verba Ebion ille hæresiarches Semichristianus, et Semijudæus 436 ita interpretatus est, *ὅτι ὕβρις Θεοῦ ὁ χρεμάμενος*, id est, *quia injuria Dei est suspensus*. Memini me in d Altercatione Jasonis et Papisci, quæ Græco sermone conscripta est, ita reperisse: *λοιδορία Θεοῦ ὁ χρεμάμενος*, id est, *maledictio Dei qui appensus est*. Dicebat mihi e Hebræus qui me in Scripturis aliqua

ex parte instituit, quod possit et ita legi: *quia contumeliose Deus suspensus est*. Hæc idcirco congesimus, quia famosissima quæstio est, et nobis soleat a Judæis pro infamia objici, quod Salvator noster et Dominus sub Dei fuerit maledicto. Primum igitur intuendum est, quod non quicumque in ligno penderit maledictus sit apud Deum, sed qui peccaverit, et propter scelus morti fuerit adjudicatus sublatusque in crucem: non ideo maledictus quia crucifixus est, sed quia in talem incidit reatum, ut meruerit crucifigi. Deinde illud opponendum, quod inferius causa patibuli plenius exponatur, Scriptura referente, ob maledictum et blasphemiam Dei eum esse crucifixum. Quod apertius Symmachus transtulit, dicens: *quia propter blasphemiam Dei suspensus est*. Ad extremum interrogemus eos, si Ananias et Azarias et Misael, nolentes adorare idolum Nabuchodonosor, fuissent in ligno suspensi (*Dan.* iii); Eleazarus quoque nonagenarius sub Antiocho rege Syriæ, et cum septem filiis gloriosa mater, utrum maledictos eos æstimaturi fuerint (*II Mach.* vii), an omni benedictione dignissimos? Certe si crucem quam Aman paraverat Mardochæo (*Esther* vi), non ipse pro suo merito concessisset, puto Mardochæus in eam, non ut maledictus, sed ut vir sanctus ascenderet [*Al. ascenderat*]. His et cæteris similibus comprobantur illum esse maledictum, qui dignum facinus patibulo perpetravit: non eum qui iniquitate iudicium, et inimicorum potentia, vel clamore vulgi, aut virtutum invidia, aut regis 437 ira fuerit crucifixus. Et Naboth [*Al. Nabutham*] quondam, ad Jezabel litteras, tota Jezrael civitas morte damnavit (*III Reg.* xxi); sed sanguis ejus in typo Christi, multa post sæcula vindicatur, dicente Domino ad Osee: *Voca nomen ejus Jezrael, quia adhuc modicum, et ulciscar sanguinem Jezrael super domum Jeu.* (*Osee* 1, 4). Hæc adversum Judæos. Cæterum ut ad nos redeat disputatio, scire non possum quare Apostolus in eo quod scriptum est: *Maledictus a Deo omnis qui pendet in ligno* (*Deut.* xxi, 2), vel subtraxerit aliquid vel addiderit. Si enim semel auctoritatem Septuaginta interpretum

a Ferme juxta Græc. Oxoniense exemplar, ubi, *ὁ Θεὸς ἡμῶν δίδωσι ὑμῖν, Deus vester dabit vobis*; duo e nostris mss., *Deus vester dabit vobis*. Paulo post tam ad Aquilæ, quam ad Symmachii versionem plurimum numero, *suspenderitis*, pro *suspenderitis* legunt: at Græcus horum interpretum textus desideratur.

b In Cisterciensi ms. *quia maledictus est qui suspensus*, etc., falso, cum Aquilam, et Theodotionem similiter transtulisse, *quia maledictio Dei est suspensus*, Auctor ipse Hieronymus sit.

c Hebræa hæc verba sunt, *כי קללת אלהים רצוי*.

d Laudat hanc disputationem Hieronym. etiam initio Quæst. Hebræic. in Genesim, nec tamen quid rei esset, aut cui eam tribuat, auctorem notat. Nunc quando opus istud jamdiu olim intercedit, de ejus auctore disputant eruditi. Clemens Alexandrinus in sexto hypotyposeon libro, eam tradita S. Luca conscripsit; qui vero ejus testimonium recitat Maximus in S. holiis ad Dionysium de mystica Theologia cap. 1, Aristoni Pellæo tribuit. Inter S. Cypriani

Opera superest nunc Celsi cujusdam præfatio in eam altercationem, quam idem ipse Celsus Latine se testatur vertisse, suumque laborem Vigilio nescio cui episcopo inscribit. Ex variis ejus præfationis locis colligere est, Celsum illum scribere, cum adhuc sub persecutionibus Ecclesie laboraret, imperatorumque Romanorum animi necdum essent Christi religione imbuti.

e Hinc colligit Morinus quem et Martianæus secutus est, fuisse Hieronymi præceptorem ex Hebræo Christianum; neque enim, inquit, ita fassus fuisset Judæus, qui in lege perstaret. Verum hanc laudem non tacuisset puto Hieronymus, qui illum simpliciter Hebræum dicit. Quin immo hoc ipsum quod ex eo profert testimonium, ideo plus habet momenti, quod ex Hebrææ religionis est homine, atque ob hanc causam abs Hieronymo adducitur. Videtur præterea hic ille idem esse, quem Barhamam de nomine vocavit paulo ante in proœmio ad Ephesios, et quem Judæum exstitisse nihil est dubium.

sequebatur, debuit, sicut ab illis editum est, et Dei nomen adjungere. Sin vero ut Hebræus ex Hebræis, id quod in sua lingua legerat, putabat esse verissimum, nec *omnis*, nec *in ligno*, quæ in Hebræo non habentur, assumere [Al. assumeret]. Ex quo mihi videtur, aut veteres Hebræorum libros aliter habuisse, quam nunc habent : aut Apostolum (ut ante jam dixi) sensum Scripturarum posuisse, non verba : aut quod magis est æstimandum, post passionem Christi, et in Hebræis, et in nostris codicibus ab aliquo Dei nomen appositum, ut infamiam nobis inureret, qui in Christum maledictum a Deo credimus. Audaci itaque pede ad hoc procedo certamen, ut ad libros provocem, nullo loco scriptum, a Deo quemquam esse maledictum, et ubicumque maledictio ponitur, numquam Dei nomen adjunctum. *Maledictus tu ab omnibus bestiis* (Genes. III, 14), dicitur ad serpentem. Et ad Adam : *Maledicta terra in operibus tuis* (Ibid., 17). Et ad Cain : *Maledictus tu super terram* (Gen. IV, 11). Et alibi : *Maledictus Chanaan puer, famulus erit fratribus suis* (Gen. IX, 25). Nec non et in alio loco : *Maledictus furor eorum, quia audax, et ira eorum, quia dura* (Gen. XLIX, 7). Longum est si universas maledictiones, quæ in Levitico, et in Deuteronomio, et in Jesu Nave scribuntur, enumerem ; et tamen in nulla earum, Dei nomen est additum : intantum ut etiam ipse Satanas, cum de Job polliceretur, quod si grandibus pressus fuisset angustiis, blasphemaret, a meliori parte hoc significaverit, dicens : *Nisi te benedixerit in faciem* (Job I, 11). Et in Regnorum libris, Naboth [Al. Nabutham] propterea lapidatus refertur : *quia benedixerit Deum et regem* (III Reg. XXI). Nullum autem debet movere quod Christus pro nobis maledictum factus sit, quia et Deus qui eum dicitur fecisse **438** maledictum, ipse (cum nesciret Christus peccatum) pro nobis eum peccatum fecit, et Salvator de plenitudine Patris exinanivit se, formam servi accipiens (Philip. II) : vita mortua [Al. mortuus] est, et sapientia Dei facta est appellata, ut quod stultum erat Dei sapientius fieret hominibus (I Cor. I). Et in sexagesimo octavo psalmo de se loquitur : *Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita* (Psal. LXVIII, 7). Injuria itaque Domini, nostra gloria est. Ille mortuus est, ut nos viveremus. Ille descendit ad inferos, ut nos ascenderemus ad cælum. Ille factus est stultitia, ut nos sapientia fieremus. Ille se de plenitudine et de forma Dei evacuavit, formam servi accipiens, ut in nobis habitaret plenitudo divinitatis, et Domini fieremus e servis. Ille pependit in ligno, ut peccatum quod commiseramus in ligno scientiæ boni et mali, ligno deleret appensus. Crux ejus amaras aquas vertit in dulcem saporem, et securim perditam, in profundumque demersam, missa in fluentia Jordanis levavit (IV Reg. VI). Ad postremum factus est ille maledictio, factus, inquam, non

natus : ut benedictiones quæ promissæ fuerant Abraham, ipso auctore et prævio transferrentur ad gentes, et spiritus repromissio per fidem illius compleretur in nobis : quam dupliciter debemus accipere, aut in virtutum spiritualibus donis, aut in Scripturarum intelligentia spiritali (I Cor. IX).

(Vers. 15 seqq.) *Fratres, secundum hominem dico : tamen hominis testamentum confirmatum. nemo spernit, aut superordinat : Abraham dictæ sunt repromissiones, et semini ejus. Non dicit, et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus. Hoc autem dico testamentum confirmatum a Deo, quæ post quadringentos et triginta annos facta est Lex, non irritum facit ad evacuandam repromissionem, quia si ex Lege hæreditas, jam non ex promissione.* **B** *Abraham autem per promissionem donavit Deus.* Apostolus, qui omnibus omnia factus est, ut omnes lucrificeret, debitor Græcis ac Barbaris, sapientibus et insipientibus, Galatis quoque quos paulo ante stultos dixerat, factus est stultus. Non enim ad eos his usus est argumentis quibus ad Romanos, sed simplicioribus ; et quæ stulti possent intelligere, et pene de trivio. Quod ne videretur imperitia et non arte fecisse, prudentem placat ante lectorem, et quæ dicturus est, **439** temperat præfatione præmissa : *Fratres, secundum hominem dico.* Quod enim dicturus sum, non dico secundum Deum : non dico secundum reconditam sapientiam, et eos qui solido possunt vesci cibo, sed secundum eos qui ob teneritudinem stomachi lacteo rore pascuntur, et nequaquam valent audire quæ grandia sunt (I Cor. V). Unde et ad Corinthios in quibus audiebatur fornicatio, et talis fornicatio quæ ne inter gentes quidem, ait : *Ego dico, et non Dominus* (I Cor. VII, 12). Et ad eosdem in secunda : *Quod loquor, non secundum Dominum loquor, sed quasi in insipientia* (II Cor. XI, 17). Putant aliqui quod de testamento hominis, et de testatoris morte, et cæteris humanæ similitudinis disputaturus exemplis, dixerit : *Fratres, secundum hominem dico : mihi autem videtur, et propter hoc quidem quod illi arbitrantur, sed maxime propter illud quod sequitur esse præmissum* [Al. promissum], id est : *Non dicit, et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus.* Omnes Scripturas sensu ac memoria peragrans, numquam plurali numero semina scripta reperi, sed sive in bonam partem, sive in malam, semper in singulari numero. Nec non et illud quod infert : *Hoc autem dico testamentum confirmatum a Deo, si quis diligenter Hebræa volumina, et cæteras editiones cum Septuaginta interpretum translatione contulerit, inveniet ubi testamentum scriptum est, non testamentum sonare, sed pactum, quod Hebræo sermone dicitur BERITH (ברית).* Unde manifestum est, id fecisse Apostolum quod promisit, nec reconditis ad Galatas usum esse sensibus, sed quotidianis, et vilibus, et quæ possent (nisi præmisisset, secundum

<sup>a</sup> Penes Victor., ante fecisse prudenti, placat ante, etc.

<sup>b</sup> Voculas, morte, et cæteris, Palatin. ms. ignorat.

hominem dico) prudentibus displicere. Supputandi in hoc loco anni ab eo tempore quo Dominus ad Abraham locutus est, dicens : *Et in semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Genes. xii, 18*), usque ad legislatorem Moysen : utrum quadringentes triginta sint, vel quomodo in Genesi ipsi Abraham Dominus polliceatur, quod post quadringentos annos de terra servitutis filii ejus exituri sint. Non enim parva res est, et a multis quaesita, nescio an ab aliquo **440** sit inventa. Illud etiam quod in eodem libro de Thamar et duobus ejus parvulis legitur (*Genes. xxxviii*), quod scilicet primus qui dicitur Zara, miserit manum suam, et obstetrix ligaverit ei coccinum, et dehinc illo manum intrinsecus retrahente, <sup>a</sup> manum posterior, qui Phares vocatur, porrexerit, praesenti loco congruit, quod ostenderit Israel in Legis opere manum suam, et eam prophetarum, et ipsius Salvatoris pollutam cruore contraxerit. Postea vero prosperit populus Gentium, propter quem dicitur saepius esse destructa, et medius paries qui inter Judaeos et Gentiles fuerat dissipatus, ut fieret unus grex et unus pastor, et esset gloria, et honor, et pax omni operanti bonum, Judaeo primum et Graeco. Simplex autem sensus qui in hoc loco textitur, hanc vim habet, ut doceat Apostolus, non posse per Legem, quae postea data est, repromissiones quae ante factae sunt ad Abraham destrui, et posteriora prioribus praedjudicare, cum repromissiones ad Abraham ante quadringentos triginta annos datae sint, quod benedicerentur in illo universae nationes. Legis autem observatio, quod qui fecisset eam, viveret in ea, post quadringentos triginta annos Moysi data sit in monte Sina. Econtrario hic dici poterat : Quid ergo necesse fuit Legem post tantum tempus repromissionis dari, cum et data Lege, suspicio destructae sponsonis potuerit [*Al. putaverit*] oboriri, et manente repromissione non profutura Lex data sit? Quam praevidens Apostolus quaestionem, in sequentibus ipse sibi proponit et explicat, dicens :

(Vers. 19, 20.) *Quid igitur? Lex propter transgressiones posita est donec veniret semen cui promissum*

<sup>a</sup> Hic quoque vocem, quae repetitur, *manum*, idem mss. tacet. In periodi fine Victorius rescribit, *subtraxeris*, pro *contraxeris*, ex eo quod superius dixerat S. P. : *Dehinc illo manum intrinsecus detraheute*.

<sup>b</sup> Correximus post Victorium, *unius pro unus*, nedum ex Vulgata, quod illi satis est, editione et Graeco ipso codice, sed ex mss. quoque Hieronymianis, uno Palatino, altero Cisterciensi.